

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO**  
**RESPOSTAS AOS RECURSOS CONTRA O GABARITO**

**Cargo: S02 - CONTADOR**

**Disciplina: Conhecimentos Específicos**

Questão	Gabarito por extenso	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
38	Gasto público.	Em resposta ao recurso interposto, a banca entende que o pedido de recurso é procedente, tendo em vista à formulação da questão fazendo referência ao conceito de despesa pública em detrimento do conceito de gastos público, que era o alvo previsto para a questão. Sendo assim, a banca decide pelo deferimento e consequente alteração do gabarito anteriormente divulgado.	DEFERIDO	Despesa pública.
50	Distorção e detecção	Uma análise sobre a norma do CFC sobre riscos de auditoria, nos afirma que não existem riscos denominados de Estruturais e Organizacionais. Os riscos Inerentes e de Controle é como podem ser agrupados os riscos de distorção relevantes, ou simplesmente " <b>riscos de distorção</b> ", como são tratados na questão proposta no certame. O risco de detecção é o risco de que o auditor não detecte um erro ou classificação indevida relevante. Esse aspecto está relacionado a ação do auditor. Fundamentado NBC TA 315 – Identificação e Avaliação dos Riscos de Distorção Relevante e pagina 57 item 3.3 – Riscos de Auditoria da Obra Fundamentos de Auditoria de Inaldo Araújo e Daniel Arruda.	INDEFERIDO	-